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 Abstrakt

Název: Úroveň statické rovnováhy u profesionálních tanečníků latinskoamerických

tanců 18-30 let v závislosti na taneční třídě

Cíle: Hlavním cílem práce bylo zjistit úroveň posturální stability a porovnat její úroveň

vzhledem k výkonnostním třídám u tanečníků latinskoamerických tanců. Dílčím cílem

práce bylo zhodnotit úrovně motorické docility u tanečníků a také porovnat úroveň po-

sturální stability mezi tanečníky a tanečnicemi latinskoamerických tanců.

Metody: Výzkumný soubor tvoří 31 tanečníků latinskoamerických tanců (n = 31, věk =

22,7 ± 3 let, výška = 172,8 ± 9,5 cm, hmotnost = 63,5 ± 10,7 kg) z různých výkonnost-

ních tříd, ve věku od 18 do 30 let. Tanečníci byli podrobení měření tělesného složení na

přístroji Tanita (Tanita Corporation, Japonsko) a poté měření posturální stability na tla-

kové desce FootScan (International, Belgie). K hodnocení úrovně posturální stability

byly použity 4 testy (úzký stoj s otevřenýma a zavřenýma očima – 30 s, stoj na pravé a

levé dolní končetině – 60 s). Hodnocenými parametry posturální stability byla celková

dráha (TTW – Total Travel Way) středu tlakového působení (COP – Center of Pressu-

re). Pro vyjádření úrovně posturální stability byl použit aritmetický průměr a směrodat-

ná odchylka. Pro zjištění statistické významnosti rozdílů byl použit T test a pro hodno-

cení věcné významnosti bylo použito Cohenovo d. Byly akceptovány pouze statisticky

významné výsledky (p <0,05) a koeficient d nad 0,2.

Výsledky: V porovnání výsledků posturální stability tanečníků z nižších (EDC) a

vyšších (BAM) tanečních tříd, prokazují tanečníci vyšších tříd lepší výsledky, avšak

statisticky významný rozdíl nebyl nalezen. Zjistili jsme lepší úroveň posturální stability

u žen než u mužů, ale rozdíl nebyl statisticky významný. Zjistili jsme zlepšení výsledků

posturální stability u druhého měření ve třech ze čtyř testů, ale statisticky významný

rozdíl též nebyl nalezen.

Klíčová slova: tanec, posturální stabilita, tlaková deska, měření

Abstract

Title: The level of static balance of professional latin american dancers aged 18-30 in

relation to their dance classes

Objectives: The main aim of this study was to determine the level of postural stability

and to compare its level between dance classes in dancers of Latin dancing. The partial

aim of this study was to evaluate the level of motor docility in dancers and also to com-

pare the level of postural stability between male and female dancers.

Methods: The research group consists of 31 dancers of Latin dancing (n = 31, age =

22.7 ± 3 years, height = 172.8 ± 9.5 cm, weight = 63.5 ± 10.7 kg) from various dance

classes, aged from 18 to 30 years. The dancers were subjected to body composition me-

asurements on a Tanita instrument (Tanita Corporation, Japan) and then postural stabili-

ty measurements on a FootScan pressure plate (International, Belgium). 4 tests were

used to evaluate the level of postural stability (narrow stand with eyes open and closed -

30 s, stand on the right and left lower limb - 60 s). The evaluated parameters of postural

stability were the total travel way (TTW) of the center of pressure (COP). The arithme-

tic mean was used to express the level of postural stability, and the T test was used to

determine the statistical significance of the differences, and Cohen's d was used to as-

sess materiality. Only statistically significant results (p <0.05) and a coefficient d above

0.2 were accepted.

Results: In the comporision with level of postural stability of dancers from lower

(EDC) and higher (BAM) dance classes, higher class dancers show better results, but no

statistically significant difference was found. We found a better level of postural stabili-

ty in women than in men, but the difference was not statistically significant. We found

the improvement in the postural stability results of the second measurement in three of

the four tests, but no statistically significant difference was found.

Keywords: dance, postural stability, pressure platform, measurement
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1 Úvod

Téma posturální stability v tanečním sportu jsem si pro svoji bakalářskou práci

vybrala z toho důvodů, že se od dětství věnuji latinskoamerickým tancům, které mě ze

všech ostatních tanečních stylů oslovily nejvíce. Taneční sport považuji za velice kom-

plexní sportovní disciplínu, která nejen rozvijí koordinační a kondiční schopnosti, ale

také klade velký důraz na estetický projev tanečníků, dále na vyjádření pohybů na hu-

dební doprovod a také na spolupráci v tanečním páru.

Z velkého množství studií uvedených v této práci, které se zabývají posturální

stabilitou, vidíme, že sport obecně má pozitivní vliv na posturální stabilitu, sportovci

tedy mají lepší posturální stabilitu než nesportovní populace. Ze spousty studií, zabýva-

jících se posturální stabilitou tanečníků baletu či moderního tance, je patrné, že taneční-

ci mají lepší posturální stabilitu než osoby bez zkušenosti s tancem, avšak jen málo stu-

dií je zaměřeno na tanečníky latinskoamerických tanců. Rovnovážné schopnosti jsou

pro tanečníky velice důležité, jelikož všech pět tanců, které patří do latinskoamerických

tanců obsahují velice náročné taneční prvky – točky, pozice, změny rychlosti apod.,

navíc tanečnice tancují na vysokých podpatcích, což ztěžuje práci s rovnováhou.

Schopnost udržet posturální stabilitu se objevuje v každém pohybu tanečníků, nicméně

většina tanečníků latinskoamerických tanců se cíleně rozvoji posturální stability nevě-

nuje. Zaujalo mě tedy, zda existuje významný rozdíl v úrovni posturální stability u ta-

nečníků různých výkonnostních tříd, i když tanečníci záměrně stabilitu netrénují.

Z literatury je také patrné, že ženy mají lepší posturální stabilitu než muži, avšak je má-

lo studií, které se zabývají rozdíly v posturální stabilitě u tanečníků a tanečnic. Taneční-

ci se musí neustále učit a přizpůsobovat novým pohybovým úkolům, avšak jsem nena-

lezla hodně studií, které se zabývají motorickou docilitou u tanečníků latinskoameric-

kých tanců.

Cílem této práce bylo zjistit a porovnat úroveň posturální stability u tanečníků

různých výkonnostních tříd, porovnat úroveň posturální stability mezi muži a ženami a

také porovnat výsledky posturální stability mezi prvním a druhým měřením.
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2 Teoretická východiska

2.1 Tanec a taneční sport

Obecně tanec můžeme jednoduše definovat jako rytmické pohyby lidského těla

v prostoru a čase s uplatněním určité snahy a energie. Tanec v sobě vždy zahrnuje psy-

chickou, mentální a duševní stránku tanečníků, ať už se jedná o tanec jako umělecké

dílo, určitý obřad, volnočasovou aktivitu, aktivitu zaměřenou na zdraví nebo sebevyjád-

ření tanečníka. V dalších částech práce se budeme zabývat tanečním sportem.

2.1.1 Charakteristika tanečního sportu

WDSF (World DanceSport Federation) definuje taneční sport jako činnost, kom-

binující v sobě sportovní a taneční složku, která dovoluje tanečníkům zlepšit jejích

zdravotní zdatnost a duševní pohodu, formovat sociální vztahy a dosahovat výsledků

v soutěžích na různých úrovních.

Sportovní tanec neboli taneční sport, kam patří latinskoamerické a standardní tan-

ce, můžeme zařadit mezi esteticko – koordinační sporty. Do latinskoamerických tanců

patří: samba, cha cha, rumba, paso double a jive; do standardních tanců – waltz, tango,

valčík, slowfox a quickstep.

Jak uvádí Odstrčil (2004) sportovní tanec je dost odlišný od řady sportu. Základní

jednotkou je v tanci taneční pár – muž a žena, jedná se o párový sport. Taneční sport je

úzce spojen s hudbou, ale na rozdíl od jiných sportu, jako je například gymnastika nebo

krasobruslení, hudba nehraje roli doprovodu tanečního výkonu. Hudba je zde především

inspirací. Tanečníci musí na soutěžích reagovat na neznámou hudbu, melodii a její cha-

rakteristické prvky, tudíž nikdy neví předem, jaké skladby budou hrát na soutěžích. Dal-

ší odlišností je způsob soutěžení. Na parketě současně tančí více párů a porota vybírá

páry, které postoupí do dalšího kola. V soutěžním sportovním tanci je kladen velký dů-

raz na celkový vzhled, na estetiku, hudební a citovou výchovu, na vlastní prezentaci a

na vztah k opačnému pohlaví. Tento sport není věkově omezen, soutěží se v něm od

kategorií dětí až po seniory.
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2.1.2 Historie tance

Tanec byl vždy součásti lidské kultury, kresby tanečních figurek najdeme už v


[…]

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Všechny použité metody jsou neinvazivní, běžně používané na pracovišti LSM a nebude-

te v průběhu měření vystaveni vysoké fyzické ani psychické zátěži. Rizika prováděného vý-

zkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci

tohoto typu výzkumu. Bezpečnost a dohled při testování probandů bude zajištěna hlavním řeši-

telem a pracovníky laboratoře. Budou Vám zajištěné adekvátní podmínky prostředí a adekvátní

Vaše příprava k provádění aktivit v rámci daného výzkumu. Bezpečnost bude zajištěna stan-

dardním způsobem. Do výzkumu nemůžete být zařazeni, pokud bude mít zranění, akutní zejmé-

na infekční onemocnění, jakémkoliv onemocnění či omezení pohybového aparátu a budete v

rekonvalescenci po onemocnění či úrazu. Analýzu tělesného složení pomocí bioimpedančního

přístroje Tanita nepodstoupí osoby s kardiostimulátorem, lidé s kovovými částmi v těle a těhot-

né ženy (menstruace může výsledky měření zkreslit). Výzkum bude realizován v souladu

s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR

Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás budou informace o Vašem tělesném slo-

žení a informace o výsledcích výzkumu, díky kterým získáte představu o úrovni Vaší posturalní

stabilitě, o úrovni posturální stability ve Vaší taneční třídě a také v porovnání s ostatními třída-

mi.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená. Odměna za Vaši

účast v projektu bude výsledky Vašeho tělesného složení z přístroje InBody v tištěné podobě.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit e-mailové ad-

rese: yu.sorokolita@yandex.ru

Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými nařízením

Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou

získávány následující osobní údaje: jméno a příjmení účastníka, podpis, rok a měsíc narození,

informace o tělesném složení, taneční třída, počet hodin a tréninků týdně a jak dlouho se tanci

věnujete, dále data získaná výše uvedenými metodami – budou bezpečně uchovány na UK

FTVS v laboratoři sportovní motoriky, na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru.

Přístup k nim bude mít Mgr. Tomáš Gryc, Ph.D.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě

či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví

účastníci nebyli rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků

výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bez-

pečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně budou využita

při další výzkumné práci na UK FTVS

V průběhu výzkumu nebudou pořizovány fotografie, nahrávky ani videa.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.
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Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projektu: Yulia Sorokolit

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Yulia Sorokolit

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně sou-

hlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném

čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se

účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji,

že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve vý-

zkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi

UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl

předán jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................... Podpis: ....................................
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Příloha č. 5 - seznam zkratek

10T – kombinace deseti tanců

A – Anterior (vpřed)

A/P – Antero-posterior (předozadní)

AC – Area of Contact (plocha kontaktu)

AS – Area of Support (opěrná plocha)

BAM – vyšší tančení třídy B, A a M

BS – Base of Support (opěrná báze)

CNS – centrální nervová soustava

COG – Centre of Gravity (průmět těžiště těla do podložky)

COM – Centre of Mass (těžiště těla)

COP – Centre of Pressure (střed tlakového působení)

ČR – Česká republika

ČSTS – Český svaz tanečního sportu

EDC – nižší taneční třídy E, D, C

FL-L – stoj na levé dolní končetině

FL-P – stoj na pravé dolní končetině

L – Left (vlevo)

L/R – Right-left (pravolevá)

LA – latinskoamerické tance

P – Posterior (vzad)

R – Right (vpravo)

SD – směrodatná odchylka

ST – standardní tance

SUT – Svaz učitelů tance

TPV – Tanec pro všechny

X

TT – taneční třída

TTW – celková dráha vychylování středu tlakového působení (total travel way)

US-OO – úzký stoj otevřené oči

US-ZO – úzký stoj zavřené oči

WDC – World Dance Council

WDSF – World Dance Sport Federation