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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě

jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení

jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh

klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky

k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné

nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce

nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům

přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva

nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=56ef2953700f323756b1b0cd628e1d1c&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=71390

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce a klíčová slova jsou volena

adekvátně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V úvodu autorka zdůvodňuje volbu svého tématu, formuluje problém a uvádí cíl práce. V teoretické

práci se věnuje charakteristice tanečního sportu, jeho dělením a především sportovní přípravou, která

je pro taneční sporty specifická. Dále se ve své práci zaměřuje na posturální stabilitu, její zákonitosti

a diagnostiku. Vše je vztaženo k tanečnímu sportu. V poslední kapitole cíleně zpracovává a

komentuje výzkumy, které se zabývaly posturální stabilitou ve sportu obecně a pak konkrétně i

v tanečním sportu. Kapitoly jsou pečlivě propracované a logicky na sebe navazují. Autorka výborně

pracuje s tuzemskou i zahraniční literaturou, která je aktuální. Teoretická část, dle mého, obsahuje

dostatečnou analýzu dané problematiky.

V práci je využito 46 zdrojů, z toho 20 zahraničních Seznam je jednotný, avšak není dodržena

citační norma ve smyslu označení názvu díla kurzívou nebo časopisu kurzívou, vše je psáno stejně.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?
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 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je jasně formulovaný a jsou uvedeny konkrétní úkoly práce a 3 hypotézy s expertním

určením hranice významnosti. V metodice je uvedená charakteristika zkoumaného souboru,

podmínky měření, způsob a postup měření, vše je srozumitelně a jasně popsáno. Chybí zmínka o

schválení EK, která se nachází i s informovaným souhlasem v přílohách.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Domnívám se, že práce obsahuje pravdivé a zajímavé informace odpovídající soudobému stavu

poznání. Výsledky jsou podrobně zpracovány a prezentovány v tabulkách s komentářem. V diskusi

autorka představuje mnoho dalších, českých i zahraničních studií, které souvisejí s tématem práce a

své výsledky s nimi konfrontuje. Uvědomuje si limity práce, nad výsledky přemýšlí. Diskuse je na

výborné úrovni. V závěru shrnuje celou práci. Dává jisté doporučení pro možný budoucí výzkum.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá zajímavým tématem a domnívám se, že z pohledu sportovního tance může mít jistý

přínos do praxe.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?
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 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Po formální stránce je práce zcela v pořádku, přiměřeného, dle mého názoru, dokonce

nadstandartního rozsahu a zpracování. Je logicky uspořádána. Jazyková úroveň, i přes níže uvedené

překlepy, je dobrá. Vše je řádně očíslováno a označeno.

Pozn.:

V textu nalézám poměrně velké množství překlepů.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je formálně v pořádku, obsahově ji shledávám jako velmi kvalitně zpracovanou.

Využívá současnou českou i zahraniční literaturu, pracuje s mnoha dostupnými studiemi, které se

podobnou tematikou zabývaly. Obsahuje hlubší vhled do problematiky posturální stability u

tanečního sportu, a to konkrétně u skupiny latinskoamerických tanců, čímž je originální, jelikož se

touto skupinou nikdo cíleně nezabýval. Domnívám se, že je na vysoké úrovni.

Práce prošla kontrolou na plagiátorství a nebyla shledána jako plagiát.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

Jak byste využila výsledky vaší práce v praxi?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Praha 15.6. 2022 Pavlína Nováková